Nº 243-B - DOU – 22/12/2023 - Seção 1 – Ed. Extra - p.7

MINISTÉRIO DA SAÚDE

GABINETE DA MINISTRA

PORTARIA GM/MS Nº 2.647, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2023

Autoriza o Estado, Município ou Distrito Federal a receber recursos referentes ao incremento temporário ao custeio dos
serviços de Atenção Especializada à Saúde.

A MINISTRA DE ESTADO DA SAÚDE, no uso das atribuições que lhe conferem os incisos I e II do
parágrafo único do art. 87 da Constituição, em observância a Lei nº 14.535, de 17 de janeiro de 2023, Lei
Complementar nº 141, de 13 de janeiro de 2012, Lei nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, e Portaria GM/MS nº 449,
de 05 de abril de 2023, resolve:

Art. 1º Ficam autorizados os Estados, o Distrito Federal e os Municípios descritos no anexo desta Portaria
a receberem recursos financeiros referentes ao incremento temporário para o custeio dos serviços de Atenção
Especializada à Saúde.

Art. 2º Os recursos financeiros tratados nesta Portaria referem-se à aplicação das emendas
parlamentares para incremento temporário ao custeio dos serviços de Atenção Especializada à Saúde, observando o
disposto no Capítulo III, da Portaria GM/MS nº 449, de 05 de abril de 2023.

Art. 3º Os recursos financeiros desta Portaria são de natureza de despesa de custeio e onerarão o Bloco
de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde, nos termos do anexo.

Art. 4º As propostas de que tratam esta portaria serão processadas no InvestSUS Gestão, disponível no
portalfns.saude.gov.br.

Art. 5º O Fundo Nacional de Saúde adotará as medidas necessárias para as transferências de recursos
financeiros estabelecidas nesta Portaria aos respectivos Fundos de Saúde, em parcela única, em conformidade com os
processos de pagamento instruídos pela Secretaria de Atenção Especializada à Saúde - SAES, após atendidas as
condições previstas para essa modalidade de transferência.

Art. 6º A prestação de contas sobre a aplicação dos recursos financeiros será realizada por meio do
Relatório Anual de Gestão - RAG, aprovado pelo respectivo Conselho local de saúde, nos termos dos artigos 34 a 36
da Lei Complementar nº 141, de 14 de janeiro de 2012.

Art. 7º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

NÍSIA TRINDADE LIMA
ANEXO

Entes federados autorizados a receberem recursos financeiros federais de emendas destinados ao
incremento temporário ao custeio dos serviços de Atenção Especializada à Saúde.

U
F

MUNICÍPIO ENTIDADE
Nº DA
PROPOSTA

VALOR
TOTAL DA
PROPOST
A (R$)

CÓD.
EMEN
DA

VALOR
POR
EMENDA
(R$)

FUNCIONAL
PROGRAMÁTIC
A

CNES
VALOR
(R$)

AL CANAPI
FUNDO
MUNICIPAL
DE SAUDE

3600057838520
2300

554.000,00
257900
07

554.000,0
0

1030250182E90
0027

65324
89

554.000,0
0

AL OLIVENCA
FUNDO
MUNICIPAL
DE SAUDE

3600057839620
2300

40.538,00
257900
07

40.538,00
1030250182E90
0027

27199
83

40.538,00

DE
OLIVENCA

AL
SANTANA
DO
MUNDAU

FMS
SANTANA
DO
MUNDAU

3600057838920
2300

161.873,00
257900
07

161.873,0
0

1030250182E90
0027

63851
33

161.873,0
0

A
M

MANAUS

FUNDO
ESTADUAL
DE SAUDE
- FES

3600057817020
2300

500.000,00
161900
08

500.000,0
0

1030250182E90
0013

65462
42

500.000,0
0

C
E

ITAPIPOCA

FUNDO
MUNICIPAL
DE SAUDE
DE
ITAPIPOCA

3600057811820
2300

200.000,00
375400
18

200.000,0
0

1030250182E90
1077

25520
86

200.000,0
0

C
E

MARACANA
U

FUNDO
MUNICIPAL
DE SAUDE

3600057817120
2300

400.000,00
375400
19

400.000,0
0

1030250182E90
1093

23721
50

400.000,0
0

C
E

SOBRAL

FUNDO
MUNICIPAL
DE SAUDE
DE
SOBRAL

3600057811720
2300

1.209.212,
00

375400
17
375400
17

500.000,0
0
709.212,0
0

1030250182E90
0023
1030250182E90
0023

30211
14
30211
14

500.000,0
0
709.212,0
0

E
S

ARACRUZ

FUNDO
MUNICIPAL
DE SAUDE
DE
ARACRUZ

3600057798320
2300

500.000,00
277300
02

500.000,0
0

1030250182E90
0032

27703
26

500.000,0
0

E
S

ECOPORA
NGA

FUNDO
MUNICIPAL
DE SAUDE
DE
ECOPORA
NGA

3600057843020
2300

650.627,00
277300
02

650.627,0
0

1030250182E90
0032

24846
76

650.627,0
0

E
S

VILA
VELHA

FUNDO
MUNICIPAL
DE SAUDE
DE VILA
VELHA - F
M S

3600057819220
2300

2.375.605,
00

141800
07

2.375.605
,00

1030250182E90
0032

66894
77

2.375.605
,00

M
G

ARAGUARI
FUNDO
MUNICIPAL
DE SAUDE

3600057798820
2300

50.483,00
407700
03

50.483,00
1030250182E90
0031

21462
23

50.483,00

M
G

DIVINOPOL
IS

FUNDO
MUNICIPAL
DE SAUDE

3600057821820
2300

150.000,00
276200
05

150.000,0
0

1030250182E90
0031

21592
52

150.000,0
0

M
G

MANHUAC
U

FUNDO
MUNICIPAL
DE SAUDE

3600057825720
2300

191,00
140500
01

191,00
1030250182E90
0031

64086
13

191,00

M
S

CAMPO
GRANDE

FUNDO
MUNICIPAL
DE SAUDE

3600057830620
2300

104.719,00
396400
04

104.719,0
0

1030250182E90
0054

53471
49

104.719,0
0

M
S

RIO VERDE
DE MATO
GROSSO

FUNDO
MUNICIPAL
DE SAUDE

3600057808420
2300

524.971,00

145100
01
145100
01

174.971,0
0
350.000,0
0

1030250182E90
0054
1030250182E90
0054

54990
38
54990
38

174.971,0
0
350.000,0
0

M
T

JACIARA
FUNDO
MUNICIPAL
DE SAUDE

3600057814820
2300

30.196,00
404700
02

30.196,00
1030250182E90
0051

53614
43

30.196,00

P
A

GURUPA

FUNDO
MUNICIPAL
DE SAUDE
DE
GURUPA

3600057832520
2300

334.801,00
308200
02

334.801,0
0

1030250182E90
0015

67522
09

334.801,0
0

P
E

RECIFE
FUNDO
MUNICIPAL
DE SAUDE

3600057812720
2300

362.782,00
421300
11

362.782,0
0

1030250182E90
0026

64689
18

362.782,0
0

P
R

CURITIBA

FUNDO
ESTADUAL
DE SAUDE
DO
PARANA -
FUNSAUDE

3600057820720
2300

251.000,00
403400
04

251.000,0
0

1030250182E90
0041

25776
23

251.000,0
0

P
R

CURITIBA

FUNDO
ESTADUAL
DE SAUDE
DO
PARANA -
FUNSAUDE

3600057820920
2300

150.000,00
403400
04

150.000,0
0

1030250182E90
0041

25785
06

150.000,0
0

P
R

CURITIBA

FUNDO
ESTADUAL
DE SAUDE
DO
PARANA -
FUNSAUDE

3600057821120
2300

180.257,00
403400
04

180.257,0
0

1030250182E90
0041

40557
48

180.257,0
0

RJ
PETROPOL
IS

FUNDO
MUNICIPAL
DE SAUDE

3600057820420
2300

2.971.627,
00

394200
02
394200
02
405400
16

370.000,0
0
1.501.627
,00
1.100.000
,00

1030250182E90
0033
1030250182E90
0033
1030250182E90
0033

56702
68
56702
68
56702
68

370.000,0
0
1.501.627
,00
1.100.000
,00

R
N

NATAL
FUNDO
MUNICIPAL
DE SAUDE

3600057810820
2300

1.150.022,
00

399400
15

1.150.022
,00

1030250182E90
0024

63472
23

1.150.022
,00

R
N

PARNAMIRI
M

FUNDO
MUNICIPAL
DE SAUDE
DE
PARNAMIRI
M

3600057799820
2300

166.736,00
399400
15

166.736,0
0

1030250182E90
0024

24734
29

166.736,0
0

R
S

SANTA
CRUZ DO
SUL

FUNDO
MUNICIPAL
DE SAUDE

3600057842120
2300

162.920,00

329800
07
329800
07

62.920,00
100.000,0
0

1030250182E90
0043
1030250182E90
0043

22559
28
22559
28

62.920,00
100.000,0
0

R
S

VIAMAO
FUNDO
MUNICIPAL
DE SAUDE

3600057819620
2300

150.000,00
202300
01

150.000,0
0

1030250182E90
0043

54412
85

150.000,0
0

S
C

PALHOCA
FUNDO
MUNICIPAL
DE SAUDE

3600057845820
2300

428.325,00
395300
06

428.325,0
0

1030250182E90
0042

00370
60

428.325,0
0

S
C

PALHOCA
FUNDO
MUNICIPAL
DE SAUDE

3600057845920
2300

443.587,00
395300
06

443.587,0
0

1030250182E90
0042

28841
35

443.587,0
0

S
C

PALHOCA
FUNDO
MUNICIPAL
DE SAUDE

3600057846020
2300

289.143,00
395300
06

289.143,0
0

1030250182E90
0042

26931
27

289.143,0
0

S
C

PALHOCA
FUNDO
MUNICIPAL
DE SAUDE

3600057846120
2300

134.574,00
395300
06

134.574,0
0

1030250182E90
0042

78081
35

134.574,0
0

S
C

PALHOCA
FUNDO
MUNICIPAL
DE SAUDE

3600057846220
2300

149.475,00
395300
06

149.475,0
0

1030250182E90
0042

60823
78

149.475,0
0

S
E

ARACAJU
FUNDO
ESTADUAL
DE SAUDE

3600057825820
2300

213.813,00
410100
03

213.813,0
0

1030250182E90
0028

55897
11

213.813,0
0

S
P

CAMPINAS

FUNDO
MUNICIPAL
DE SAUDE
DE
CAMPINAS

3600057819320
2300

1.000.000,
00

413500
01

1.000.000
,00

1030250182E90
0001

54166
55

1.000.000
,00

S
P

IPAUSSU

FUNDO
MUNICIPAL
DE SAUDE
- FMS

3600057805020
2300

235.000,00
251700
05

235.000,0
0

1030250182E90
0035

65930
70

235.000,0
0

S
P

SAO
PAULO

FUNDO
ESTADUAL
DE SAUDE
- FUNDES

3600057803320
2300

300.000,00
253400
10

300.000,0
0

1030250182E90
0035

20795
93

300.000,0
0

S
P

SAO
PAULO

FUNDO
MUNICIPAL
DE SAUDE
- FMS

3600057815420
2300

500.000,00
415500
08

500.000,0
0

1030250182E90
0035

20915
93

500.000,0
0

TOTAL
36
PROPOSTAS

17.026.477
,00